ÿ. 7. IN CUNCTIS AD QUÆ MISERITIS MANUM. A la lettre (12) : *Dans toutes les choses auxquelles vous étendrez votre main*. Expression qui signifie ordinairement vos entreprises, vos travaux. Voyez les chapitres xv, 10 ; xxiii, 20 ; xxviii, 20. On peut aussi l'expliquer en cet endroit, de ce qui est servi à table, et de ce qu'on peut manger ; ou, de toutes les choses, de toutes les chairs des victimes auxquelles il vous est permis de toucher. On sait que, dans les sacrifices pacifiques, les particuliers pouvaient manger les chairs de leurs victimes, après avoir offert sur l'autel, et après avoir donné aux prêtres ce que la loi ordonnait.

ÿ. 8. NON FACIETIS IBI QUOD NOS HIC FACIEMUS HODIE, SINGULI QUOD SIBI RECTUM VIDETUR. Il semble par ces paroles, que, dans le désert, on n'observait point les lois cérémonielles, ou du moins qu'on avait sur cela une grande liberté ; que chacun y suivait son penchant et sa dévotion, et

(1) Εἰν μίᾳ τῶν πόλεων ὑμῶν. Dans d'autres exemplaires : ἐν μίᾳ τῶν φιλῶν ὑμῶν.

(2) Philon la nomme souvent ἱερὸπολις.

(3) Psal. XLVII. 1. 2. 9.

(4) Exod. XXIII. 21.

(5) Deut. XXVIII. 10.

(6) Jerem. VII. 12. et II. Par. VI. 5. 6. Voyez plus bas les ÿÿ. 11. et 21. et les chap. XIV. 23. et XVI. 2. 6. 11. etc.

(7) תרומת ידכם

(8) Τὰς ὁμολογίας ὑμῶν. Ces termes ont un rapport visible à l'hébreu, quoiqu'ils ne soient pas tout à fait dans le même ordre que *theroumâh*.

(9) Psal. CXL. Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum. Item, Psal. CXXXIII. 2. In noctibus extollite manus vestras in sancta.

(10) I. Timoth. II. 8. Levantes manus puras, sine ira, etc.

(11) Levit. V. 11.

(12) בכל בשלה ידכם in omni missione manus vestra.

9. Neque enim usque in præsens tempus venistis ad requiem, et possessionem quam Dominus Deus vester daturus est vobis.

10. Transibitis Jordanem, et habitabitis in terra, quam Dominus Deus vester daturus est vobis, ut requiescat is a cunctis hostibus per circuitum, et absque ullo timore habitetis.

11. In loco quem elegerit Dominus Deus vester, ut sit nomen ejus in eo. Illuc omnia, quæ præcipio, conferetis, holocausta, et hostias, ac decimas, et primitias manuum vestrarum, et quicquid præcipuum est in muneribus, quæ vovebitis Domino.

6. Car vous n'êtes point encore entrés jusqu'à ce jour, dans le repos et l'héritage que le Seigneur votre Dieu doit vous donner.

10. Vous passerez le Jourdain, et vous habiterez dans le pays que le Seigneur votre Dieu vous donnera, afin que vous y soyez en repos du côté de tous les ennemis qui vous environnent, et que vous y demeuriez sans aucune crainte.